REFORMULANDDZO

CONTEUDO PROGRAMATICO DO CURSO

Ordem Nome da Aula

10

1

12

13

14

15

16

Abertura

Avisos Importantes

Histoéria

Programas

O que é 0 ACM

Apresentagdo SketchUp
Instalando o SketchUp Gratuito

Apresentacgdo da Area de Trabalho

Viewport

Conjunto de Ferramentas Principal

Conjunto de Ferramentas Desenho

Conjunto de Ferramentas Edigao

Conjunto de Construgao

Conjunto de Cameras

Conjunto de Ferramentas Exibigoes

Conjunto de Ferramentas Estilo

Configurando Novos Atalhos

RCTA

A CM

- 3 D

Categorial/Tipo

INiCIO
INiCIO
INiCIO
INiCIO
INiCIO
SKETCHUP
SKETCHUP

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP/APRESENTANDO
FERRAMENTAS E ATALHOS

SKETCHUP

Duragao

0:01:42

0:02:51

0:03:06

0:02:27

0:09:46

0:05:24

0:08:30

0:05:10

0:13:08

0:19:23

0:15:45

0:18:55

0:13:58

0:02:46

0:05:12

0:02:29



17

18
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20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

REFORMULANDDZO

Plugin para Planificagéo - Flattery v1.0.2

SteelSketch - Tubos Metalon

Plugin DBS Pipes Tuber - Criacdo de

Estrutura Metalica

Instalando Conjunto de Ferrametnas - JHS
Powerbar v2019

Plugin Curvar Painel - TrueBend

Apresentacéo de Plug-in Flattery v1.0.2
Modelando Pegas Simples
Planificando peca simples

Apresentagéo de Plug-in - SteelSketch -
DBS Pipes Tubes Profiles

Criando Extrutura Metalica - Painel
Simples

Gerando Calhas e Rufos - Modelo Simples

Conceitos e Medidas Para Serem
Respeitadas

Revestindo Extrutura com ACM

Criando Volumetrias 3D Complexa -
Modelando e Planificando

Exportando em .SVG para O CorelDraw -
ArtCam e Aspire

Insengéo de Responsabilidade
Conhecendo a Area de Trabalho

Conhecendo as Principais Ferramentas da
Area de Trabalho

Criando uma Nova Area de Trabalho

RCTA

A CM

- 3 D

SKETCHUP/INSTALANDO
PLUGINS

SKETCHUP/INSTALANDO
PLUGINS

SKETCHUP/INSTALANDO
PLUGINS

SKETCHUP/INSTALANDO
PLUGINS

SKETCHUP/INSTALANDO
PLUGINS

SKETCHUP
SKETCHUP
SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

SKETCHUP

ASPIRE
ASPIRE

ASPIRE

ASPIRE

0:03:31

0:08:20

0:05:51

0:04:34

0:01:45

0:12:28

0:11:25

0:11:19

0:31:46

0:41:06

0:20:18

0:10:14

0:36:04

0:23:49

0:31:19

0:01:17

0:03:26

0:15:47

0:08:05



REFORMULANDDZO

RCTA

A CM - 3D

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

Ferramentas Para Criar Vetores ASPIRE 0:20:00
Ferramentas Transformar Objetos ASPIRE 0:08:28
Ferramentas Editar Objetos ASPIRE 0:19:39
Ferramentas Contornar e Posicionar ASPIRE 0:09:33
Objetos

Criagdes de Percurso Conceitos Gerais ASPIRE 0:04:03
dos Percursos

Guias Percurso Conhecendo as ASPIRE 0:08:45
Ferramentas

Cadastrando Ferramentas ASPIRE 0:16:20
Importando e Exportando grupos de ASPIRE 0:07:30
Ferramentas

Instalando Post-Processor ASPIRE 0:06:16
Salvando Percursos ASPIRE 0:16:07



