

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CURSO

Ordem	Nome da Aula	Categoria/Tipo	Duração
1	Abertura	INÍCIO	0:01:42
2	Avisos Importantes	INÍCIO	0:02:51
3	História	INÍCIO	0:03:06
4	Programas	INÍCIO	0:02:27
5	O que é o ACM	INÍCIO	0:09:46
6	Apresentação SketchUp	SKETCHUP	0:05:24
7	Instalando o SketchUp Gratuito	SKETCHUP	0:08:30
8	Apresentação da Área de Trabalho Viewport	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:05:10
9	Conjunto de Ferramentas Principal	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:13:08
10	Conjunto de Ferramentas Desenho	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:19:23
11	Conjunto de Ferramentas Edição	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:15:45
12	Conjunto de Construção	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:18:55
13	Conjunto de Câmeras	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:13:58
14	Conjunto de Ferramentas Exibições	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:02:46
15	Conjunto de Ferramentas Estilo	SKETCHUP/APRESENTANDO FERRAMENTAS E ATALHOS	0:05:12
16	Configurando Novos Atalhos	SKETCHUP	0:02:29



17	Plugin para Planificação - Flattery v1.0.2	SKETCHUP/INSTALANDO PLUGINS	0:03:31
18	SteelSketch - Tubos Metalon	SKETCHUP/INSTALANDO PLUGINS	0:08:20
19	Plugin DBS Pipes Tuber - Criação de Estrutura Metalica	SKETCHUP/INSTALANDO PLUGINS	0:05:51
20	Instalando Conjunto de Ferrametnas - JHS Powerbar v2019	SKETCHUP/INSTALANDO PLUGINS	0:04:34
21	Plugin Curvar Paínel - TrueBend	SKETCHUP/INSTALANDO PLUGINS	0:01:45
22	Apresentação de Plug-in Flattery v1.0.2	SKETCHUP	0:12:28
23	Modelando Peças Simples	SKETCHUP	0:11:25
24	Planificando peça simples	SKETCHUP	0:11:19
25	Apresentação de Plug-in - SteelSketch - DBS Pipes Tubes Profiles	SKETCHUP	0:31:46
26	Criando Extrutura Metalíca - Paínel Simples	SKETCHUP	0:41:06
27	Gerando Calhas e Rufos - Modelo Simples	SKETCHUP	0:20:18
28	Conceitos e Medidas Para Serem Respeitadas	SKETCHUP	0:10:14
29	Revestindo Extrutura com ACM	SKETCHUP	0:36:04
30	Criando Volumetrias 3D Complexa - Modelando e Planificando	SKETCHUP	0:23:49
31	Exportando em .SVG para O CorelDraw - ArtCam e Aspire	SKETCHUP	0:31:19
32	Insenção de Responsabilidade	ASPIRE	0:01:17
33	Conhecendo a Área de Trabalho	ASPIRE	0:03:26
34	Conhecendo as Principais Ferramentas da Área de Trabalho	ASPIRE	0:15:47
35	Criando uma Nova Área de Trabalho	ASPIRE	0:08:05



36	Ferramentas Para Criar Vetores	ASPIRE	0:20:00
37	Ferramentas Transformar Objetos	ASPIRE	0:08:28
38	Ferramentas Editar Objetos	ASPIRE	0:19:39
39	Ferramentas Contornar e Posicionar Objetos	ASPIRE	0:09:33
40	Criações de Percurso Conceitos Gerais dos Percursos	ASPIRE	0:04:03
41	Guias Percurso Conhecendo as Ferramentas	ASPIRE	0:08:45
42	Cadastrando Ferramentas	ASPIRE	0:16:20
43	Importando e Exportando grupos de Ferramentas	ASPIRE	0:07:30
44	Instalando Post-Processor	ASPIRE	0:06:16
45	Salvando Percursos	ASPIRE	0:16:07